



RZECZPOSPOLITA POLSKA
MINISTER FINANSÓW
FS5-060-8/621/IAN/2013

Warszawa, dnia 28 listopada 2013 r.

22142

RD - 120 301 | 2013

**Pani
Ewa Kopacz
Marszałek Sejmu
Rzeczypospolitej Polskiej**

Szanowna Pani Marszałek,

W nawiązaniu do przekazanej przy piśmie z dnia 31 października 2013 r. nr SPS-023-22142/13 interpelacji Pana posła Marka Krzakały w sprawie dokształcania i doskonalenia zawodowego nauczycieli w związku z realizacją ustawy budżetowej, pragnę uprzejmie przekazać, co następuje:

Przepisy art. 9 uchwalonej przez Sejm w dniu 8 listopada 2013 r. ustawy *o zmianie niektórych ustaw w związku z realizacją ustawy budżetowej* umożliwiają w roku 2014 elastyczne planowanie środków na doskonalenie zawodowe nauczycieli. Ustalenie, podobnie jak w roku 2013, wysokości rocznych środków na ten cel w przedziale od 0,5 do 1%, w odróżnieniu od dotychczasowego sztywnego poziomu kwot, pozwala planować środki z uwzględnieniem realnych potrzeb oraz ograniczeń budżetowych i tym samym przyczynia się do racjonalnego wydatkowania środków publicznych. Przy czym nie należy zakładać, że organy prowadzące szkoły i placówki oświatowe będą wykorzystywać ten mechanizm do automatycznego ograniczania środków na doskonalenie zawodowe nauczycieli do minimalnego poziomu 0,5% planowanych rocznych środków przeznaczonych na wynagrodzenia osobowe nauczycieli. Projektowane zmiany powinny doprowadzić do optymalnego doboru metod i środków służących osiągnięciu założonych celów w zakresie doskonalenia zawodowego nauczycieli, umożliwiając lokowanie środków na zadania oświatowe w obszarach wymagających zwiększonych wydatków. Podkreślenia wymaga bowiem, iż omawiane zmiany nie powodują skutków finansowych dla budżetu państwa oraz budżetów jednostek samorządu terytorialnego. Środki na dofinansowanie doskonalenia zawodowego nauczycieli, z uwzględnieniem doradztwa metodycznego, na rok 2014 zostały naliczone w ramach części oświatowej subwencji ogólnej w wysokości 1% planowanych rocznych środków przeznaczonych na wynagrodzenia osobowe nauczycieli. W przypadku zaplanowania przez samorząd środków na doskonalenie zawodowe nauczycieli w kwocie niższej niż 1 % planowanych rocznych środków przeznaczonych na wynagrodzenia

osobowe nauczycieli, środki w budżetach organów prowadzących szkoły mogą być wykorzystane na inne potrzeby w zakresie oświaty.

Kwestie finansowania doskonalenia zawodowego nauczycieli należy rozpatrywać w szerszym kontekście, nie tylko środków wydatkowanych przez poszczególne organy prowadzące szkoły, gdyż wiele działań w tym obszarze podejmowanych jest centralnie przez resort edukacji ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS) w ramach Priorytetu III *Wysoka jakość oświaty*.

Ponadto projekty w zakresie doskonalenia nauczycieli współfinansowane ze środków EFS realizują również poszczególne województwa. W ramach Priorytetu IX PO KL, wdrażanego regionalnie, realizowane jest Działanie 9.4 *Wysoko Wykwalifikowane Kadry Systemu Oświaty*, celem którego jest dostosowanie kwalifikacji nauczycieli, instruktorów praktycznej nauki zawodu oraz kadr administracyjnych instytucji systemu oświaty do wymogów związanych ze strategicznymi kierunkami rozwoju regionów, zmianą kierunków kształcenia, zapotrzebowaniem na nowe kwalifikacje oraz zmieniającą się sytuacją demograficzną w systemie oświaty. W ramach tych projektów podejmowane są działania w zakresie organizowania studiów, kursów kwalifikacyjnych oraz innych form podwyższania kwalifikacji nauczycieli.

W ramach projektów regionalnych jest realizowany również projekt „*Indywidualizacja procesu nauczania i wychowania uczniów klas I-III szkół podstawowych*”, celem którego jest wspomaganie szkół i nauczycieli w zakresie diagnozowania potrzeb uczniów, przygotowywania programów i zajęć, w tym dodatkowych zajęć pozalekcyjnych.

Odnosząc się do pytania dotyczącego środków budżetowych na doskonalenie zawodowe nauczycieli zabezpieczonych i realnie wykorzystanych w minionych latach przez organy prowadzące szkoły i placówki oświatowe uprzejmie informuję, że z danych zawartych w sprawozdaniach z wykonania wydatków budżetu państwa oraz budżetów jednostek samorządu terytorialnego, wynika że w latach 2011 – 2012 omawiane środki kształtowały się następująco:

- w budżetach organów administracji rządowej:
 - w 2011 r. plan - 37 mln zł (w tym środki krajowe 30 mln zł) , wykonanie - 35 mln zł, (w tym środki krajowe 28 mln zł);
 - w 2012 r. plan - 99 mln zł (w tym środki krajowe 31 mln zł), wykonanie - 87 mln zł, (w tym środki krajowe 28 mln zł);
 - w 2013 r. plan - 90 mln zł (w tym środki krajowe 44 mln zł).
- w budżetach jednostek samorządu terytorialnego:
 - w 2011 r. plan - 386 mln zł (w tym środki krajowe 318 mln zł), wykonanie - 342 mln zł, (w tym środki krajowe 284 mln zł);
 - w 2012 r. plan - 405 mln zł (w tym środki krajowe 337 mln zł), wykonanie - 362 mln zł, (w tym środki krajowe 299 mln zł);
 - w 2013 r. plan - 412 mln zł (w tym środki krajowe 335 mln zł).

Prezentowane kwoty obejmują również środki przeznaczone na funkcjonowanie placówek doskonalenia zawodowego nauczycieli o zasięgu lokalnym, wojewódzkim i ogólnokrajowym oraz środki wyodrębnione - zgodnie z art. 70a ustawy Karta Nauczyciela - w budżecie ministra właściwego do spraw oświaty i wychowania na realizację ogólnokrajowych zadań w zakresie doskonalenia zawodowego nauczycieli jak również w budżetach wojewodów na wspieranie omawianych zadań na obszarze województwa.

Jednocześnie uprzejmie informuję, że Ministerstwo Finansów nie dysponuje danymi w zakresie liczby szkół finansujących doskonalenie zawodowe nauczycieli ze środków unijnych. Jednakże należy mieć na uwadze, iż szkoły uczestniczą w projektach prowadzonych przez resort edukacji czy też poszczególne województwa. Przykładowo w projektach konkursowych prowadzonych przez Ministerstwo Edukacji Narodowej, a realizowanych przez samorządy powiatowe w ramach Działania 3.5 „Kompleksowe wspomaganie rozwoju szkół” mającego na celu wspomaganie pracy szkół oraz systemu doskonalenia zawodowego nauczycieli podejmowane są działania zmierzające do wypracowania efektywnych rozwiązań w tym zakresie. W roku szkolnym 2012/2013 z pomocy skorzystały 273 szkoły i 37 przedszkola, a wsparciem objęto 4442 nauczycieli. Kolejne projekty wdrożeniowe rozpoczęły się we wrześniu 2013 r. i objęły 89.542 nauczycieli w 4748 szkołach i 768 przedszkolach. Docelowo ze wsparcia skorzysta 5440 szkół i 400 przedszkoli.

Odnosząc się do poruszonej przez Pana posła kwestii dotyczącej konsultacji omawianej zmiany ustawy Karta Nauczyciela uprzejmie wyjaśniam, że zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. *o działalności lobbingsowej w procesie stanowienia prawa*, projekt regulacji został udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji (BIP RCL). Dodatkowo informacja o zamieszczeniu przedmiotowego projektu ustawy w BIP RCL została przekazana Związkowi Nauczycielstwa Polskiego. Należy zatem stwierdzić, że środowisko oświatowe miało możliwość zapoznania się z projektowanymi zmianami jak również wyrażenia swojej opinii.

Z pozdrowieniami,

Z Biura Zastępcy Ministra Finansów
KANCELARZ STANU
Hanna Maiszczuk

Do wiadomości:

1. Departament Spraw Parlamentarnych
Kancelaria Prezesa Rady Ministrów
2. Biuro Ministra w Ministerstwie Finansów